
,..rÂÇAL/
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes
Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes

Concorrência por Menor Preço - O0112024

I PROC

Resultado da Homologaçáo

000'l - execuÇão do Loteãmento Novo - QuantidâdE: 1 - Valor de ReÍeíência: 15.159.953,60

CONSÍRUÍORA CARDOSO LTOA 14 205 363 51 r4 205 363 51
l2106/2024 10 00:05

P*4 t?*i$a"
Em6n!êllrmâ de Olrveúa

Autondade compêtenre

! TiJil,rn.,?iá. púBt,cÂs
A aut€nricidadê dodocumenlo oodo seÍ veilicadà @sile hllpsr//vâlidaaqoivo ponaEeompBspubli€s @m Oí

Oeumênro geràõo êlêtÍoôicamente no Poíãlde ComD€s PÚblr€s cm 12106/2024 às 10 0l 07
côdiqo veíiI@doÍ: 917 DCB



TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes
Prefeitura [Vlunicipal de Santo Antônio dos Lopes

Concorrência por Menor Pteço - O0112024

r' PROL
r-t

Resultado da Adjudicação

Item: 000'1 - execuçâo do Loteamento Novo - Ouantidad e: 1 Servico - VâloÍ Referência: 15.'159.953,60

CoNSTRUTORA CAROOSO LÍOA (03 785 719/0001-73) Anjtdtúdo en: 12t@12024 - 09 59:43 - Poí: Emanu6l Liha 14 205 363.51

a n tãtz*'y p*ü\'!..t-,,-
EnenuclL'mâ de Olretra

Artondàd. compêtenle

! ü,i,ürâo"i , PúBttcÀs

A aurEntcldad. do documênto p.!e s6í voiticadã no sil6 hltps://varidââfqulvo.poíla1dôcompÍaspubli€s com br
O@me.ro gêíado elelroniemenle ôo Pond dê Comp.ôs Públicãsem 12/0d2024âs 10 00:57
codiso veÍin€do.: 917OC7

E4ir.iíÉE
{à4#fE)
i#+7'{É
É1.4l.ffi

I



G
t,

ianto Antônio do5

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITTJRA MUNICIPAL
CNPJ: 06.172.72010001-10

DE SANTO ANTÔNIO DOS I,OP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E AD.IUDICAÇÃO

PROC

PROCESSO ADMINISTRATIVO N." 1 I2403--OOOI

REF. CONCORRÉNCIA ELETRÔNICA N' OO I I2O24

INTERESSADO: SECRETARIA ML]NICIPAL DE OBRAS. HABITAÇÀO E

URBANISMO

ASSUNTO: HOMOLOGAÇAO E ADJUDICAÇAO

O Prefeito Municipal de Santo Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão, no uso de

suas atribuições legais, considerando o controle prévio de legalidade mediante análise jurídica

da contratação, e ainda o teor dos documentos insertos nos autos do PROCESSO

ADMINISTRATIVO N'. 112403-0001, que deu origem à licitação na modalidade

Concorrência Eletrônica n" 00112024, que tem por objeto à contratação de empresa de

engenharia e/ou arquitetura para a execução do Loteamento Novo, Sede. Município de Santo

Antônio dos Lopes - MA.

RESOLVE:

HOMOLOGAR o procedirqgnto administrativo da Conconência Eletrônica em referência

para que produza seus jurídicos e legais efeitos, confirmando o seu resultado no bojo do

Processo Administrativo n" I i2403-000i, ADJUDICANDO seu objeto a empresa

CONSTRUTORA CARDOSO LTDA inscrita no CNPJ sob o n'. 03.785.719/0001-73, no valor
global de R$ 14.205.363,51 (Quatorze milhões, duzentos e cinco mil, trezentos e sessenta e três

reais e cinquenta e um centavos).

Após a publicação do Presente Termo na imprensa oficial, dê-se prosseguimento

aos demais atos administrativos legais previstos do Instrumento Convocatório.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão,

em de 12 de junho de 2024.

EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Avenida Presidente Vargas, N" 446, Centro, Santo Antônio dos Lopes/MA
Página I de I



Página 6

contidos nos planos de segurança alimentar e

nutricional;
II. A expansão progressiva dos compromissos e
metas, e a qualificação das ações de segurança
alimentar e nutricional nas três esferas do governo.
CAPÍTULO IV
DA EXIGIBILIDADE DO DIRIITO HUMANO
À arrlrrNraçÃo ADEQUADA
Art. 24. A alimentaçáo adequada, como um direito
humano fundamental e corolário dos direitos à

diqnidade humana e da liberdade, é um direito
subjetivo público universal, autoaplicável, absoluto,
indiüsível, intransmissível, inalienável, irrenunciável,
interdependente e inter- relacionado, imprescritível e

de natureza extra patrimonial e se exerce mediante:
I - Direito de peüção e ao processo administrativo;
II - Direito de ação individual ou individual
homogêneo, coletivo ou difuso, segundo os
procedimentos judiciais previstos em lei;
III - Inclusâo nos programas e açôes de segurança
alimentar nutricional.
Art. 25. Configura uma violação ao direito humano à

alimentaÇão adequada sempre que um indivíduo ou
grupo se encontre em situação de fome e/ou
desnutrição ou de nào acesso à alimentaçào
adequada.
Art. 26. A violaçáo do direito humano à alimentação
adequada a que se refere esta Lei será apurada em
processo administrativo, que terá início mediante:
1- reclamação do ofendido ou seu representante
legal; II - ato ou oficio de autondadê competente;
III - comunicado de organizações nào governamentais

de defesa da cidadania e direitos humanos; IV -

comunicado do COMSEA ou do CONSEA-MA.
V - outras ferramentas de denúncia e apuraçào;
prt. 27 . A destinação orçamentária para a realização
de programas e açôes de que trata esta Lei possui,
por sua natureza, caráter prioritário, ficando vedada
a transferência dos recursos para o atendimento de
política diversa, salvo situaçáo emergencial
justificada, analisada pelo COMSEA, pelo órgão
gestor e pela CAISAN;
CAPÍTULO V
DAS DISPOSIÇOES FINAIS E TRANSITOzuAS

Art. 28. Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicação.
Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o

conhecimento e a execução da presente Lei
pertencerem que a cumpram e a façam cumprlr tào
inteiramente como nela se contém.
Gabinete do Prefeito de Santo Antônio dos Lopes -
MA, 12 de Junho de 2024.
Emanuel Lima de Oliveira

Diário Oficial Eletrónico Edição n' 1L312024 Rülicaçàg: 1 f -}t*QQl,O2 4

Prefeito Municipal

Código identificadorl
82ede0cBdíe670fl 8d8a360c8453b6226e833âl e3993be99ft}cd596545d3
342e654e87ed7Ài]2liceaM3bf6ecec7957a654de0dâ2baeg c3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.O 112403-OOO l
RTF, CONCORRÊNCH ELETRONICA NO OOl/2024
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO
ASSUNTO: HOMOLOGAÇÀO E ADJ U DICAÇÃO
O Prefeito Municipal de Santo Antônio dos Lopes,
Estado do Maranháo, no uso de suas atribuiçôes
Iegais, considerando o controle prévio de legalidade
mediante análise jurídica da contratação, e ainda o

teor dos documentos insertos nos autos do
PROCESSO ADMINISTRATM N'. 112403-0001, que

deu origem à licitação na modalidade Concorrência
Eletrônica f 00112024, que tem por objeto à

contrataÇão de empresa de engenharia e/ou
arquitetura para a execução do Loteamento Novo,
Sede, Município de Santo Antônio dos Lopes - MA.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o procedimento administrativo da
Concorrêncla Eletrônica em referência para que
produza seus jurídicos e legais efeltos, confirmando o
seu resultado no bojo do Processo Administrativo na

112403-0001, ADJUDICANDO seu objeto a empresa
CONSTRUTORA CARDOSO LTDA inscrita no CNPJ
sob o na. 03.785.7i910001-73, no valor global de R$

14.205.363,51 (Quatorze milhões, duzentos e cinco
mil, trezentos e sessenta e três reais e cinquenta e

um centavos).
Após a publicação do Presente Termo na imprensa
oficial, dê-se prosseguimento aos demais atos
administrativos legais previstos do Instrumento
Convocatório.
Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antônio dos
Lopes, Estado do Maranhào, em de 12 de junho de
2024.
EMANUEL LIMA DE OL]VE]RA
Prefeito Municipal

Código identificador:
82ed€0c8dfe670fl 8d8a360c8453b6226ê83341e3993be99Í8cd596545d30b4dd7
342e654e87ed7a326ceabd3bf6ecec7957a654de0dô2baegde0027accdodc3

Prcfeitura Municipa.l de Satto Antonio dos Lopes - MA, Av. Presiderte Vargas, 446, Centro, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira

Para consultar a vêracidâdê da publicaÇáo acesse https://www-sLoâDloniodoslopes.ma.gov.br/diariooficiavl665
Ediçáo r1o n'113/2024



Página 7 Diií,rio Oficial Eletrónico Ediçào n' 71312024 Pubücação: 1A06n024

l, , iUAÇÀà

SantoAntfulodos
CidôdÊ de Todos

Diário Ofical do Munlcipio
Prefeltura Munlcipal de §anto Antoaio dos

Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10 Cíado pela Lei N" 16 de 09 de

Outubro de 20171

Prefeito Emanuel Lima de Oliveira
Av. Presidente Vargas, 446, Centro

Telefone: (99) 3666 1191

MlN rcr Pro oE sANro l:'l*ÍfJy*l'j
ANÍONIODOS
LOPES:061727200oo1

tim§uÀÂ Mlrf$o?À! o!

r0

Pr€feitura Municipal de Santo Artonio dos Lopes - MA, Av. Prêsidente Varyas, 446, Centrc, Prefeito Emanuel Lima dê Oliveira
Para consultôr a veracidade da publicação acesse bttps:/ /Íww.stoantoniodoslopes.ma.gov_br/diariooÍiciavl665

Edição no n'113/2024

).


